24,6 cf. Verg. *Aen.* 6,74-75 [uar.?] [ap. Non. 46 ?] | 8 ex Liu. 7,2,4 | 8-9 ex Liu. 7,2,6 | 10 Martianus ? [non Capella] ex Mart. 5,24,10 et passim ? | 11 cf. Gell. 11,15,2 ex Caesellio [ap. Vall. *eleg.* 1,9 ?] | 25,1-3 cf. Vall. *eleg.* 4,16 (Verg. *Aen.* 3,280) | 4-5 ex Plaut. *As.* 677 + 596 ? | 5 Cic. *ac.* 2,123 ap. Vall. *eleg.* 4,16 | 8-9 cf. Seru. et cf. *georg.* 1,181 | 9-10 cf. Seru. et *Aen.* 2,64 (*Aen.* 9,634) | 13-15 cf. Marcius. [non Marc.] *dig.* 48,16,1,6 | 15-16 cf. c. 790,8-17 | 26,1 cf. 20,20 | 3 cf. Non. 209 uel Vall. *eleg.* 4,16 et al. | 3-4 cf. Macr. *sat.* 2,1,14 | 4-8 cf. Macr. *sat.* 2,1,10-12 | 11 e.g. Ou. *fast.* 6,692

24,6 tamen] tantum *ova* || *carmina a* || *Ne*] Nec *v* || 10 Marcius *v* || 25,13 ludū *v* || 14 defunditur *v* || 26,1 quod *om.* *v* || 4 usum *ova* || Cicero *lemma U²* || 8 existimarerunt *ov* || 9 non] modo *a*

27 Ó DVLCE INGENIVM PRINCIPIS INVICTI. Ó dulcem, hoc est clementem, naturam fortissimi principis. Ingens imperatoris laus cum fortitudine coniunctam habere clementiam, qum potius fortitudinis soleat comes esse seueritas. Rarum hoc deorum munus est, sed in te Federice ita illustre ut dubium sit ac difficile dictu magis ne hostes fortitudinem tuam pugnantes timeant, an clementiam ac naturae suavitatem diligent uicti.

28 **Dulce** proprie dicimus quod gustu suaue est ac iocundum, ut supra ostendimus; cuius contrarium est **amarum**, hoc est insuaue, asperum, iniucundum. **Suaue** minus est quam dulce, cui opponitur **austerum**, sumptum á Graecis apud quos αὐστηρὸς austerus dicitur et αὐστηρία austertas et αὐστηρῶς austere. Qui diligentius haec perquirunt **tredecim saporum genera** faciunt: **Dulce, suaue, pingue, amarum, austerum, acre, acutum, acerbum, acidum, salsum.** In uino plures sentiuntur sapores, ut puta austerus, acutus, dulcis, suauis, omnes alieni. In lacte sapor est alienus quidem, sed et suus quidam et peculiaris, qui iure dici dulcis non potest, et pinguis, et suauis, obtinente lenitate, quae ipsa succedit iniucem saporis. Aquis nullus est sapor et ne succus quidem, et tamen hoc ipso fit aliquis ac suum genus facit. Quod si in iis sapor aut succus sentiatur, uitium (c. 746) est, quemadmodum si sentiatur odor. Mirum tria naturae praecipua elementa sine sapore esse, sine odore, sine succo, aquam, aereum, ignem. Transfertur tamen aliquando hoc uocabulum etiam ad animum ingenium que et simpliciter ad omnia quae usu grata ac iucunda sunt, ut dulcis nox, dulcis consuetudo, dulcis sermo, dulce ingenium, dulcis memoria ac recordatio praeteritorum, dulcis auicula, dulcis puer, dulce melos, dulcis cogitatio.